
 

 

 

 

N.   48      del reg. 

 

 

DATA 02/10/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI OSPITALITA' TRA IL 
COMUNE DI FLORESTA E LA SOCIETA' MANDARIN S.P.A. – ATTO DI 
INDIRZZO AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA. 

 

 

 L’ anno Duemilaventuno il giorno due del mese di ottobre alle ore 12:30 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, nominato con 

D.P.R. n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario Comunale, a scavalco, 

Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione:   

 

Si dà atto che la seduta si è svolta da remoto con il Commissario presente in sede e il Segretario 

da remoto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 X - COPIA  
 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 73 DEL 30/09/2021 

 

PREMESSO CHE: 

- la Società Mandarin S.p.a con sede in Via Ing. Giuseppe Franza  n. 82 - Z.I.R. - Messina ha 
presentato al Comune di Floresta una Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA) per 
l'installazione di un ponte radio presso una struttura del Comune di Floresta, per il rilascio 
del servizio di backhauling commissionato dalla Società Open Fiber S.p.a., relativamente al 
Comune di Floresta, a Mandarin S.p.a.;  

- a seguito dei sopralluoghi effettuati dal personale della Società Mandarin, si è deciso di 
installare l'apparato radio presso la sede comunale del Museo della Civiltà Contadina sito in 
Via Garibaldi, fissato mediante un palo di metri due fissato a parete e, dal punto di vista 
dell'installazione, è stato realizzato il cablaggio fino all'armadio stradale adiacente 
all'edificio, dove si trova la borchia per la consegna del servizio alla Società Open Fiber;  

- successivamente dalla Mandarin S.p.a. è stato richiesto e  concesso l'utilizzo di uno spazio 
presso la struttura dell'acquedotto comunale denominato Airò, da utilizzare come punto di 
rilancio per la fornitura del servizio di backhauling alla Società Open Fiber S.p.a. presso il 
Comune di Floresta, mediante l'installazione di  due apparati radio aventi superficie 
d'antenna di diametro 40 cm, fissati su una palina lunga due metri da ancorare alla 
struttura dell'acquedotto; 

VISTO lo schema di accordo di ospitalità con il quale si individuano tra le parti le linee guida per 
la disciplina della predetta ospitalità;  
RILEVATO che l'Amministrazione Comunale, con il presente provvedimento, intende manifestare 
la volontà di sottoscrivere il predetto quadro di ospitalità in quanto ritenuto meritevole per le 
finalità previste; 
PRESO ATTO: 

- dello schema di accordo di ospitalità allegato alla presente deliberazione, costituito da n. 
10 articoli più le premesse; 

- che la società ospitata fornisce gratuitamente come indicato all’art. 3 comma 7 della 
suddetta convenzione, una linea internet con profilo 20 Mbps simmetrici presso la struttura 
del Palazzo Comunale, presso gli spogliatoi del campo sportivo comunale 
temporaneamente adibiti a scuola dell’infanzia e a scuola elementare e presso la sede 
comunale Museo/Biblioteca. 

   VISTI: 

- il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
- l'A.O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- lo Statuto Comunale vigente; 

 
SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

DELIBERI 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI APPROVARE per quanto in premessa esposto, l’unito schema di accordo quadro di 
ospitalità tra la Società Mandarin S.p.a con sede in Via Ing. Giuseppe Franza  n. 82 - Z.I.R. 
- Messina riguardante il rilascio del servizio di backhauling commissionato dalla Società 
Open Fiber S.p.a., relativamente al Comune di Floresta; 

3. DI APPROVARE inoltre che la società ospitata fornisce gratuitamente come indicato all’art. 
3 comma 7 della suddetta convenzione, una linea internet con profilo 20 Mbps simmetrici 
presso la struttura del Palazzo Comunale, presso gli spogliatoi del campo sportivo comunale 
temporaneamente adibiti a scuola dell’infanzia e a scuola elementare e presso la sede 
comunale Museo/Biblioteca; 

4. DI AUTORIZZARE la sottoscrizione dell’atto di accordo come sopra approvato; 
5. DI TRASMETTERE copia della presente, al responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile 

del servizio Finanziario del comune.  
 
  

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                        IL PROPONENTE  

F.to  Geom. Giuseppe Franchina                                         F.to   Dott. Giuseppe Torre  



 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di € // con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                             Rag. Maria Carmela Pedalina 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  01/10/2021                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                               F.to Geom. Giuseppe Franchina  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 01/10/2021                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                               F.to  Rag. Maria Carmela Pedalina   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
        IL COMMISSARIO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  dr. Giuseppe Torre                           F.to    Dott.ssa Chiara Morelli 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X - E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il giorno  04.10.2021 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 19.10.2021 con il nr. cron. 659 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale ___________________ 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            _____________________ 

 

 


